
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.326 5Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 89/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/638712, de 25 de agosto de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALVATERRA/PA, no período de 27 a 28/08/2020.

Servidor Objetivo
SILVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES, matrícula funcional nº 

5275768/4, CPF 319.678.092-91 cargo Assessor do Cerimonial, 
lotado na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 574355
PORTARIA N° 90/2020 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2020/83801, de 03/02/2020
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá 
ser acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de con-
trato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, matricula funcional nº 13935/1, para a 
função de fi scal e PEDRO PAULO FERNANDES DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de Coordenador, matrícula funcional nº 5939659/ 2, para Suplente 
do Contrato nº 15/2020 – CCG, fi rmado com a empresa CORREIOS, com 
vigência de 29/04/2020 a 28/04/2021, que tem como objeto, contração 
de produtos e serviços por meio do pacote de serviços dos Correios, que 
permite a compra de produtos e utilização dos diversos serviços disponi-
bilizados por meio dos canais de atendimentos da empresa, a contar de 
29/04/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 26 de agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 574466
PORTARIA Nº 88/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/633458, de 24 de agosto de 2020;
CONSIDERANDO ainda, Pandemia do Covid-19, em nosso Estado do Pará.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM/ ITAITUBA/SANTARÉM/PA, no período de 25 a 28/08/2020.

Servidor Objetivo
JARLIELSON SANTOS DA COSTA, matrícula funcional 

nº5945810/1, CPF 776.061.672-49, cargo Assessor Especial I, 
lotação CRGBA.

Dar apoio logístico a equipe do 9° CRS/SESPA, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 574205

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 540/2020 – CMG, DE 26 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Santarém/PA; Perío-
do: 26/08 a 28/08/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (Alimentação); Servi-
dores: CAP QOPM Anderson Ferreira Assunção, CPF nº 513.806.502-59, CB 
PM Mario Alesandro Araujo Ferreira, CPF nº 701.743.772-15 Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 574356
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2020
OBJETO: Contratação da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará (PRODEPA), para fi ns de fornecimento de licença 
de uso do sistema de atendimento PARAPÁZ Integrado
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARAPÁZ
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ (PRODEPA), CNPJ Nº 64.799.539/0001-35
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo 
do Estado, Icoaraci, CEP: 66820-00 , Belém/PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.126.1508.8238 – (Gestão de tecnologia da In-
formação e Comunicação)
Elemento de Despesa: 3391-4057 (Serv.de Tec.da Informação e Comuni-
cação – P/J – (Serviço de Processamentos de Dados)
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 228709
PI: 4120008238c
Valor Mensal: R$ 1.686,29 ( mil seiscentos e oitenta e seis reais e vinte e 
nove centavos)
Valor Global: R$ 40.470,96 ( quarenta mil, quatrocentos e setenta reais e 
noventa e seis centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: tem como fundamento a Dispensa de Licitação 
nº07/2020, conforme Art.37, XXI da Constituição Federal c/c art.24,XVI, 
da lei Federal nº8.666/93, Parecer da Procuradoria Funcional – PROFUN nº 
132/2020 e Parecer do Núcleo de Controle Interno – NUCIN nº55/2020, 
bem como demais legislações vigentes pertinentes ao objeto.
VIGÊNCIA: 24 meses a partir da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2020.
ORDENADORA RESPONSÁVEL: JAMILLE SARATY MALEVIRA GRAIM – PRE-
SIDENTE PARÁPAZ

Protocolo: 574235

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2020 – DGL/SEPLAD
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD comu-
nica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro 
de Preços, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: O objeto desta licitação tem a natureza de serviço comum de en-
genharia e objetiva a realização de pregão eletrônico, para registro de pre-
ços, para contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva, com fornecimen-
to de material, mão de obra e equipamentos, para os órgãos e entidades 
do Poder Executivo Estadual, situados na Região Metropolitana de Belém 
(Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara e Santa Isabel 


